רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

27 באוקטובר 2014

890

ג' בחשוון התשע"ה

עמוד

הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות (תיקון מס' 19), התשע"ה-2014 2

הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 19),

התשע"ה-2014

תיקון סעיף 18 1. בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962¹ (להלן – החוק העיקרי), בסעיף 18 –

ד ב ר י ה ס ב ר

במסגרת שינויים חברתיים אלה, הוחלפה הגישה הפטרנליסטית כלפי קבוצות אוכלוסייה אלה, אשר ראתה בהן קבוצות חלשות הזקוקות לסעד ולהתערבות מטעם המדינה – סעד והתערבות אשר את תוכנם קבעה המדינה באופן חד-צדדי, ובמקומה צמחה גישה השמה דגש על כבודם ועל זכויותיהם של אנשים מקבוצות אלה, הן זכויות אזרח שמהן נהנה כל אדם והן זכויות הנובעות ממצבם הייחודי.

- (1) עקרון הצורך – אין למנות אפוטרופוס לאדם אלא אם כן יש צורך אמיתי בכך לשמירת טובתו וזכויותיו;
- (2) עקרון האמצעי הפחות מגביל – אין לנקוט אמצעי המגביל את זכויותיו של אדם ואת חירותו כאשר ניתן להגיע למטרה שלשמה נקט האמצעי, בדרך פחות מגבילה.

כללי הפרק השלישי של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962 (להלן – החוק), שכותרתו "האפוטרופוסים על פי מינוי", מסמיך את בית המשפט למנות אפוטרופוס לאנשים המנויים בסעיף 33 לחוק, שהם:

- (1) קטין ששני הוריו מתו או שהוכרזו פסול-דין או שמתקיימות לגביהם נסיבות אחרות המנויות בסעיף;
- (2) קטין שיש מקום למנות לו אפוטרופוס בנוסף על הורהו בנסיבות המנויות

מאז נחקק החוק חלו שינויים מרחיקי לכת בתפיסות החברתיות בארץ ובעולם, הן בנוגע לאנשים עם מוגבלויות והן בנוגע לאנשים בגילאים מבוגרים. שינויים אלה באו לידי ביטוי גם באמנות בינלאומיות (ר' למשל אמנת האו"ם בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות (Convention on the Rights of Persons with Disabilities) שאליה הצטרפה מדינת ישראל ביום י"ב בניסן התשס"ז (31 במרס 2007) ואשררה אותה ביום י"ב בתשרי התשע"ב (28 בספטמבר 2012), ואמנת האג להגנה בינלאומית על מבוגרים משנת 2000 (The Hague Convention on the International Protection of Adults) שישאל שוקלת להצטרף אליה, וגם בחקיקה הישראלית – בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998. בין השאר תרמה לכך העלייה בתוחלת החיים אשר בעקבותיה גדלה אוכלוסיית הזקנים בעולם.

¹ ס"ח התשכ"ב, עמ' 120; התשע"ב, עמ' 513.

- (1) בסעיף קטן (ב), בכל מקום, במקום "בתוספת לחוק זה" יבוא "בתוספת הראשונה לחוק זה";
- (2) בסעיפים קטנים (ג) ו-(ד), בכל מקום, אחרי "המנוי בתוספת" יבוא "הראשונה";
- (3) בסעיף קטן (ה), אחרי "התוספת" יבוא "הראשונה".

הצעת חוק זו נועדה להביא לידי ביטוי בחוק את הגישה החדשה ואת העקרונות העומדים ביסודה, ובכך

ד ב ר י ה ס ב ר

סעיפים פרק שני: ייפוי כוח מתמשך – כללי

16, 17

בהתאם לדיני השליחות ולעקרונות היסודיים שלוחו של אדם כמותו, שליחות מסתיימת בגריעת כשרותו של השולח (ראה סעיפים 2 ו-14 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965 (להלן – חוק השליחות)), למעט במצבים שבהם ניתן ייפוי כוח להבטחת זכותו של אחר, בתנאים שבסעיף 14(ב) לחוק השליחות.

במדינת ישראל, כשרותו המשפטית של אדם נשללת בהכרזתו כפסול דין. ואולם יש מחלוקת מלומדים בשאלת פרשנות המושג "גריעת כשרותו" שבחוק השליחות – האם היא כוללת דווקא הכרזה על אדם כפסול דין או גם מצבים שבהם הופך אדם ל"פסול רצון" – דהיינו: הוא אינו מסוגל להבין ולהביע רצון בעניין שבו מדובר, אף ללא הכרזה פורמלית (ר' לעניין זה פרופ' אנגלרד, חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962 (פירוש לחוקי החוזים) (מכון למחקרי חקיקה ע"ש הרי סאקר; ג. טרסקי עורך), התשנ"ה-1995, בעמ' 157 (בהערה); וכן פרופ' ג. פרוקצ'יה, דיני שליחות בישראל (רמות, תשמ"ו) עמ' 345). בהתאם לדעה האחרונה, אשר אומצה על ידי הפסיקה בבתי משפט השלום (ר' ת"א (ירושלים) 19904/92 – וילט עטאללה ו' נ' ווקף עודה תק-של 351(3), 351 וכן ת"א (תל-אביב-יפו) 57894/97 – האפטרופוס הכללי נ' – ולצר מאיר, תק-של

סעיפים לאור הוספת תוספת שנייה לחוק, כמוצע 1 ו-16 בסעיף 17 להצעת חוק זו, מוצע לתקן בסעיף 16 להצעה את כותרת התוספת ל"תוספת ראשונה" ובהתאם לתקן גם את ההפניה לתוספת שבסעיף 18 לחוק.

“פרק שני: ייפוי כוח מתמשך

סימן א': הגדרות

32א. בפרק זה –

הגדרות

“בעל מקצוע” – כל אחד מאלה:

- (1) רופא מורשה כמשמעותו בסעיף 2 לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל”ז–1976²;
- (2) עובד סוציאלי כהגדרתו בסעיף 2 לחוק העובדים הסוציאליים, התשנ”ו–1996³;
- (3) פסיכולוג הרשום בפנקס הפסיכולוגים לפי חוק הפסיכולוגים, התשל”ז–1977⁴;
- (4) אחות;

“בעל כשירות” – מי שמסוגל להבין את המשמעות של מתן ייפוי כוח מתמשך, מטרותיו ותוצאותיו;
“הנחיות מקדימות למיופה כוח” – כמשמעותן בסימן ו’;

ד ב ר י ה ס ב ר

מונה מיופה כוח אך מיופה הכוח מפעיל את סמכויותיו שלא כראוי.

סימן א': הגדרות

להגדרה “בעל מקצוע” – מוצע להגדיר בעל מקצוע ככל אחד מאלה: רופא מורשה, עובד סוציאלי, פסיכולוג הרשום בפנקס הפסיכולוגים ואחות.

ככלל, ייפוי כוח מתמשך ייחתם בידי הממנה בפני עורך דין (סעיף 32א). עם זאת, ייפוי כוח מתמשך המסמיך את מיופה הכוח לפעול רק בעניינים הנוגעים לבריאות הממנה, יכול שייחתם בפני בעל מקצוע הנכלל ברשימת בעלי המקצוע האמורה, במקום בפני עורך דין (סעיף 32ב). כמו כן, כאשר מתקיים בממנה תנאי מהתנאים המנויים בסעיף 32ג) (הוא מאושפז בבית חולים המיועד לאשפוז של חולים סיעודיים או תשושי נפש בלבד או שהוא אובחן כמפגר לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ”ט–1969), ייפוי הכוח המתמשך ייחתם בפני עורך דין ובעל מקצוע.

להגדרה “בעל כשירות” – בעל כשירות הוא מי שמסוגל להבין את המשמעות של מתן ייפוי כוח מתמשך, מטרותיו ותוצאותיו. מדובר בהגדרה המתייחסת למעשה השליחות – מי כשיר למנות מיופה כוח מתמשך או לבטל ייפוי כוח מתמשך, והוא הדין לעניין מתן הנחיות מקדימות וביטולן.

הצורך במינוי אפטרופוס עשוי להתעורר גם במקרים שבהם כלל לא ניתן ייפוי כוח מתמשך או שלא ניתן ייפוי כוח מתמשך באותו עניין וכן במקרים שבהם

² דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 30, עמ' 594.

³ ס”ח התשנ”ו, עמ' 152.

⁴ ס”ח התשל”ו, עמ' 158.

”חוק טיפול בחולי נפש” – חוק טיפול בחולי נפש, התשנ”א –
1991⁵;

”חוק השליחות” – חוק השליחות, התשכ”ה–1965⁶;

”ייפוי כוח מתמשך” – כמשמעותו בסעיף 32ב(א);

”ממנה” – מי שממנה מיופה כוח לפי הוראות סימן ב’;

”עניינים אישיים” – עניינים הנוגעים לרווחתו האישית של אדם, לצרכיו היומיומיים או לבריאותו, לרבות החלטה הנוגעת למצבו הרפואי ודרך הטיפול בענייניו הגופניים, הנפשיים או החברתיים של האדם או קביעת מקום מגוריו;

⁵ ס”ח התשנ”א, עמ’ 58.

⁶ ס”ח התשכ”ה, עמ’ 220.

מי רשאי להתמנות 32. (א) רשאי להתמנות למיופה כוח, יחיד שמתקיימים לגבי למיופה כוח כל אלה:

- (1) מלאו לו 18 שנים;
- (2) הוא לא הוכרז פסול דין;
- (3) לגבי מיופה כוח לענייני רכוש – הוא אינו פושט רגל ואינו לקוח מוגבל כמשמעותו בסעיף 2 לחוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981⁷;
- (4) הוא אינו נותן שירות רפואי, סוציאלי, סיעודי או שיקומי לממנה, תמורת תשלום, במישרין או בעקיפין;
- (5) הוא אינו מספק לממנה מגורים תמורת תשלום, במישרין או בעקיפין;
- (6) הוא אינו עורך הדין או בעל המקצוע שבפניו נערך ייפוי הכוח המתמשך, לפי סעיף 32.
- (ב) לא יהיה אדם מיופה כוח לפי פרק זה, של יותר משלושה אנשים.

כך למשל, כאשר הממנה נקב בשמו של אדם בייפוי הכוח המתמשך וזה נפטר או אינו מעוניין לשמש עוד כמיופה כוח יהיה מיופה הכוח אדם אחר שקבע הממנה כי יבוא במקומו.

- (1) המרת דת;
- (2) מתן הסכמה למסירת ילד לאימוץ;
- (3) השתתפות בבחירות;
- (4) כל פעולה או הבעת רצון שמטופל, מיופה כוחו או אפוטרופסו רשאים או מוסמכים לבצע או להביע, לפי חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005* (בפרק זה – חוק החולה הנוטה למות);
- (5) עריכת צוואה, קביעת מוטבים לגבי סכומים שיש לשלם עקב מותו של אדם לפי סעיף 147 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965*;
- (ג) על אף הוראות סעיף קטן (א), מיופה כוח לא יהיה מוסמך לבצע בשם הממנה פעולה מהפעולות המנויות להלן, אלא אם כן הוסמך לכך במפורש בייפוי הכוח:
- (1) מתן מתנה או תרומה, למעט מתנה או תרומה הניתנות לפי הנהוג בנסיבות העניין בסכום שאינו עולה על מאה אלף שקלים חדשים;
- (2) מתן הסכמה לבדיקה, לקבלת

שלפיו לא יוכל מיופה הכוח לבצע בשם הממנה פעולות שלפיה מהותן או על פי דין על אדם לעשותן בעצמו. המדובר בפעולות בעניינים אישיים – המרת דת, הסכמה למסירת ילד לאימוץ, השתתפות בבחירות לסוגיהן, ופעולות בעלות אופי אישי בענייני רכוש – עריכת צוואה, קביעת מוטבים לגבי סכומים שיש לשלם עקב מותו של אדם לפי סעיף 147 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

הגבלה נוספת המנויה בסעיף היא ביצוע כל פעולה או הבעת רצון שמטופל, מיופה כוחו או אפוטרופסו רשאים או מוסמכים לבצע או להביע לפי חוק החולה הנוטה למות. זאת מאחר שביחס לחולה כזה קיים הסדר מיוחד בחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 (להלן – חוק החולה הנוטה למות), המאפשר מתן יפוי כוח והנחיות מקדימות המיוחדים לאותו חוק, וההסדר המוצע לא בא לשנות מההסדר הקיים בחוק החולה הנוטה למות. לעומת זאת, הסכמה לטיפול רפואי אחר תהיה בגדר העניינים שבהם ניתן למנות מיופה כוח.

* ס"ח התשס"ו, עמ' 58.

* ס"ח התשכ"ה, עמ' 63.

- (1) עסקה במקרקעין;
- (2) המחאה של זכות לקבלת זכות במקרקעין;
- (3) מתן מתנה או תרומה בסכום העולה על מאה אלף שקלים חדשים;
- (4) השכרה שחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972¹⁰, חל עליה;
- (5) הסתלקות מחלק או ממנה בעיזבון;
- (6) העברה או שעבוד של חלק או מנה בעיזבון;
- (7) פעולה משפטית אחרת ששווייה עולה על מאה אלף שקלים חדשים;
- (8) התחייבות לביצוע פעולה מהפעולות המנויות בפסקאות (1) עד (7).

החתימה בפני עורך דין נותנת לממנה יתר הגנה וביטחון לגבי אפשרות עתידית כי יערערו על ייפוי הכוח, שכן על עורך הדין לאשר כי הוא נוכח שהממנה הניצב לפניו מבין את משמעות מתן ייפוי הכוח, מטרתו ותוצאותיו וכי עשה את ייפוי הכוח בהסכמה חופשית ומרצון בלא שהופעלו עליו לחץ או השפעה בלתי הוגנת ובלא ניצול של מצוקתו או חולשתו (ראה סעיף קטן (ז)). הוראה דומה קיימת בסעיף 2(ג) לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

בלא הסכמה או אישור, אם נעשתה כלפי אדם שלא ידע ולא היה עליו לדעת כי היא טעונה הסכמה או אישור. הוראה דומה קבועה בסעיף 66 לחוק במצב שבו היה פגם במינוי אפוטרופוס (הוראות דומות קבועות בסעיפים 27 ו-28 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (פורסמה בהצעות חוק הממשלה - 595, מיום י"ג בסיון התשע"א (15 ביוני 2011), בעמ' 712) (להלן - הצעת חוק דיני ממונות). בדומה לכך, מחיל הסעיף המוצע, באופן מוגבל, את תקנת השוק בהעניקו הגנה לצד ג' שלא ידע ולא היה עליו לדעת על כך שייפוי הכוח המתמשך אינו תקף בשל הסיבות המפורטות בסעיף או שפעולה שנעשתה כלפיו נוגדת הנחיות מקדימות שנתן הממנה או טעונה הסכמה של אדם נוסף, הסמכה בייפוי הכוח המתמשך או אישור מבית המשפט.

(1) הוא מאושפז בבית חולים כמשמעותו בסעיף 24 לפקודת בריאות העם, 1940¹¹, או במחלקה בתוך בית חולים, המיועדים לפי תעודת הרישום של בית החולים לאשפוז של חולים סיעודיים, סיעודיים מורכבים או תשושי נפש בלבד;

(2) הוא אובחן כמפגר על ידי ועדת אבחון לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969¹².

(ד) בייפוי כוח מתמשך יפרט הממנה את העניינים שבהם מוסמך מיופה הכוח לפעול בשמו, ואם הוא מוסמך לבצע בשמו פעולה מהפעולות המנויות בסעיף 132(ג) – יפרט גם את אותן פעולות; כמו כן רשאי הממנה לכלול בייפוי הכוח הנחיות מקדימות או הוראות לעניין כניסתו לתוקף של ייפוי הכוח או לעניין פקיעתו.

ד ב ר י ה ס ב ר

עוד מוצע לקבוע, כי במצבים שבהם הממנה הוא מי שאושפז בבית חולים כמשמעותו בסעיף 24 לפקודת בריאות העם, 1940, או במחלקה בתוך בית חולים, המיועדים לפי תעודת הרישום של בית החולים לאשפוז של חולים סיעודיים, סיעודיים מורכבים או תשושי נפש בלבד או שהממנה אובחן כמפגר על ידי ועדת אבחון לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, תהיה חובה כי ייפוי הכוח שנתן הממנה ייחתם בפני שני גורמים: עורך דין ובעל מקצוע. עורך הדין ידרש לאשר כפי המפורט ברישה לסעיף קטן (ז) ובעל המקצוע ידרש לאשר כי בהתאם להתרשמותו המקצועית היה הממנה בעל כשירות במועד החתימה על ייפוי הכוח המתמשך. בנסיבות אלה, בלא אישורם של עורך הדין ובעל המקצוע לא יהיה תוקף לייפוי הכוח האמור.

על מיופה הכוח יהיה לפעול בהתאם להנחיות המקדימות, או בקירוב להן – אם לא ניתן לפעול לפיהן במדויק. בשונה מאפוטרופוס שמינה בית המשפט, אין על מיופה כוח לבחון אם דרך הפעולה שנבחרה על ידי הממנה תואמת את טובתו אלא עליו לכבד את רצונו של הממנה. בדומה להוראה הקבועה בסעיף 54(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (להלן – חוק הירושה), לעניין פירוש צוואה, גם הוראה מקדימה תפורש לפי אומד דעתו של הממנה כפי שהוא משתמע מתוך ההנחיה עצמה ומנסיבות העניין.

עם זאת, בשל נסיבות הקשורות במציאות או בהנחיות עצמן, לא תמיד ניתן לבצע את ההנחיות המקדימות.

לרבות בדבר מומחיות וניסיון שיידרשו מהמומחים כאמור, ולרבות כללים בדבר רשימת מומחים כאמור.

16. בתוספת, במקום הכותרת יבוא: תיקון התוספת

"תוספת ראשונה".

17. אחרי התוספת הראשונה יבוא: תוספת תוספת שנייה

"תוספת שנייה"

(סעיף 132(ה))

חיקוקים שהסמכויות הנתונות בהם לאפוטרופוס יהיו נתונות גם למיזפה כוח לפי פרק שני:

18. בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, בסעיף 16, במקום סעיף קטן (ב) יבוא: תיקון חוק זכויות החולה
- "(ב) על ייפוי כוח לפי סעיף זה ועל אופן עריכתו יחולו הוראות פרק שני לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962, בשינויים המחויבים."

ד ב ר י ה ס ב ר

בהתאם לכך, יוכל למשל אדם שניתן לו ייפוי כוח מתמשך במדינה זרה לחתום בישראל על הסכם או על הסכמה לטיפול רפואי בשם הממנה.

סעיף 15 מוצע לתקן את סעיף 83 לחוק ולהסמיך את שר המשפטים, בהסכמת שר הבריאות, לקבוע כללים למתן תעודות ואישורים רפואיים לצורך קביעת היותו של אדם בעל כשירות לעניין סעיפים 32(ט) או 32(ג) או לצורך קביעת היותו מסוגל או אינו מסוגל להבין בדבר לעניין החוק.